
ENTE PARCO NAZIONALE DEL POLLINO
Complesso Monumentale S. Maria della Consolazione

85048 Rotonda (PZ)
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
N. 27 del 18-07-2017

 

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE AI SENSI
DELL'ART. 14 DEL D.LGS. 150/2009

L’anno duemila diciassette, il giorno diciotto del mese di luglio presso la sede Centro servizi dell’Ente Parco
Nazionale del Pollino in Castrovillari c/o Palazzo Gallo, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il
Consiglio Direttivo dell’Ente Parco.
Presiede la seduta l’On.le Dr. Domenico PAPPATERRA in qualità di Presidente dell’Ente assistito dal
dipendente Avv. Antonio Calli per la redazione del verbale.
Sono presenti alla seduta n. 5 componenti e assenti n. 1, come risulta dal seguente prospetto:
Consiglio Direttivo:

n. COGNOME E NOME CARICA P A
1.

            
PAPPATERRA Domenico Presidente X  

2.
            

COSENZA Giovanni " X  

3.
            

LO FIEGO Carmelo " X  

4.
            

VOLPONI Stefano "  X

5.
            

LAGHI Ferdinando “ X  

6.
            

VULCANO Grazia “ X  

7.
            

-------------------------- -------   

8.
            

-------------------------- -------   

9.
            

-------------------------- -------   

Collegio dei Revisori dei Conti:
n. Cognome e nome CARICA P A

1.
           

PASSAVANTI Vincenzo Presidente  X

2.
           

CESARINI Vincenzo Componente  X

3.
           

GAZANEO Angela Componente  X



 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO

 
Visto l’art. 14 D.lgs. n. 150/2009 il quale fa obbligo alle Amministrazioni Pubbliche di dotarsi di un
Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della performance in sostituzione dei servizi di controllo
interno per l’esercizio in autonomia, delle attività di cui al comma 4;
Viste le disposizioni normative di seguito elencate:

-         D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 150, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”;

-          il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.ii.mm.;

-         D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della
funzione pubblica della presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione
della performance delle pubbliche amministrazioni”;

-         D.M. 2 dicembre 2016 “Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi
indipendenti di valutazione della performance”.

Richiamata, la propria deliberazione n. 3/2017 di ratifica della deliberazione presidenziale n. 1/2017, con la
quale è stata disposta la proroga dell’Organismo Indipendente di Valutazione, già in carica, fino al 30 maggio
2017 e dato mandato alla direzione dell’Ente per l’avvio della procedura comparativa per la nomina del nuovo
OIV, ai sensi dell’art. 7, c.5 del D.M 2 dicembre 2016;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 202 del 06.04.2017 con la quale è stata avviata la procedura
comparativa di che trattasi con l’approvazione del relativo avviso pubblico e pubblicazione dello stesso nelle
forme e modi di legge;
Esaminata la relazione di sintesi redatta dal responsabile del procedimento del 22.06.2017 nella quale viene
descritta la procedura posta in essere, l’attività istruttoria svolta dalla commissione nominata e sono stati
trasmessi al Consiglio i documenti relativi all’istruttoria effettuata; 
Esaminati in particolare i verbali resi dalla Commissione, all’uopo nominata dalla direzione dell’Ente con
determinazione dirigenziale n.279/2017, relativi alla istruttoria delle candidature pervenute, nonché le schede
individuali redatte per ogni singolo concorrente nelle quali sono stati evidenziati gli elementi e i titoli
posseduti dai concorrenti sulla base dei criteri contenuti nell’avviso pubblico di procedura comparativa;
Preso atto che l’art. 6 del D.P.R. N. 105/2016, al comma 3 dispone che “l’Organismo Indipendente di
Valutazione è costituito da un organo monocratico ovvero collegiale composto da 3 componenti” e che
questo Ente ha optato per la forma collegiale;
Tenuto conto che la carica di Presidente dell’OIV, in base ai parametri dettati dall’art. 7, comma 6, lettera b,
del D.M. 2 dicembre 2017, in questo Ente deve essere affidato esclusivamente a soggetti iscritti nelle fasce
professionali 2 e 3, dell’Elenco Nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione, tenuto
dal Dipartimento della Funzione Pubblica;    
Tenuto conto, altresì, che le amministrazioni, nella scelta dei componenti dell'OIV istituito in forma
collegiale, favoriscono il rispetto dell'equilibrio di genere e che eventuali deroghe al suddetto principio
possono essere ammesse solo se adeguatamente motivate;
        Udito il dibattito sul punto all’o.d.g ,e in particolare l’intervento del Presidente dell’Ente il quale sulla
base della documentazione trasmessa  propone di nominare i componenti dell’Organismo Indipendente di
Valutazione nelle persone di:
        Prof. Ubaldo Comite - Presidente

       Dott.ssa Annalisa Sassone - Componente

       Dr.  Pasquale Sofia - Componente

        Ritenuto riconoscere ai componenti e al Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione un
compenso omnicomprensivo di euro 5.019,97 annuo, nonché il rimborso delle spese di vitto e di viaggio
sostenute per il raggiungimento della Sede dell’Ente per come indicato nell’avviso pubblico relativo alla
procedura comparativa di che trattasi;
        Ritenuto demandare alla direzione dell’Ente l’approvazione di apposito schema di contratto che



disciplini il rapporto tra l’OIV e l’Ente Parco, nonché la trasmissione dell’atto di nomina ai professionisti 
incaricati per la formale accettazione dell’incarico e tutti gli adempimenti dettati dalla vigente normativa di
riferimento; 
 
Con votazione unanime resa per alzata di mano dai componenti del consiglio presenti,
 

DELIBERA
 

1.      di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.     di nominare quali componenti dell’organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) i componenti
dell’Organismo Indipendente di Valutazione nelle persone di:
       Prof. Ubaldo Comite - Presidente
       Dott.ssa Annalisa Sassone - Componente
       Dr.  Pasquale Sofia – Componente
3.       di dare atto che l’incarico ha durata triennale decorrente dalla data di stipula della relativa
convenzione;

4.       demandare alla direzione dell’Ente l’approvazione di apposito schema di contratto che disciplini il
rapporto tra i componenti dell’O.I.V. e l’Ente Parco, nonché la trasmissione dell’atto di nomina ai
professionisti  incaricati i quali dovranno rendere formale accettazione;

5.       demandare, altresì, alla direzione dell’Ente tutti gli adempimenti dettati dalla vigente normativa di
riferimento.

 
 

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO
Il Presidente: On.le Dott. Domenico Pappaterra
Il verbalizzante: Avv. Antonio Calli
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.lgs. 7 marzo
2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa
 



ENTE PARCO NAZIONALE DEL POLLINO
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Si attesta che il presente provvedimento (Deliberazione Del Consiglio direttivo) 27/2017 del 18-07-
2017 è stato pubblicato all’albo pretorio on-line dal giorno 20-07-2017 al giorno 04-08-2017.
 

Il Responsabile della Pubblicazione
GIUSEPPINA GRILLO

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.lgs. 7
marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa
 


